
 

 
 

Il Presidente della Regione Abruzzo 

Commissario delegato  

Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. OCDPC 1021/2023 
 

 
DECRETO N.4/EM.2023                                                             ANNO 2025 

 

 

OGGETTO: 

 

Disposizioni operative finalizzate a definire le modalità di applicazione delle procedure 

contenute nell'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 932 del 

13 ottobre 2022 in relazione agli eventi verificatisi negli anni 2022 e 2023, ai sensi 

dell’articolo 8 del decreto-legge 11 giugno 2024, n. 76, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 8 agosto 2024, n. 111 (Ocdpc n. 1158 del 29 agosto 2025). 

Nomina Organismi Istruttori per le istanze relative alle attività economiche e 

produttive. 

VISTI 

• Il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 recante: “Codice della Protezione civile”; 

• la L.R. 20 dicembre 2019, n. 46 “Istituzione dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile e ulteriori 

disposizioni in materia di protezione civile”; 

• la Delibera del Consiglio dei Ministri 28 agosto 2023 - dichiarazione dello stato di emergenza, per dodici 

mesi, in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei mesi di maggio e giugno 2023 

nei territori delle province di Teramo, Pescara e Chieti; 

• l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile del 12 settembre 2023, n. 1021, recante “Primi 

interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei 

mesi di maggio e giugno 2023 nei territori delle province di Teramo, Pescara e Chieti” - (GU n. 222 del 

22/09/2023); 

• la Delibera del Consiglio dei Ministri 22 luglio 2024 con la quale è stato prorogato lo stato di emergenza al 

27  agosto 2025; 

• la Delibera del Consiglio dei Ministri del 30 agosto 2024 recante “Ulteriore stanziamento per la realizzazione 

degli interventi in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei mesi di maggio e 

giugno 2023 nei territori delle Province di Teramo, Pescara e Chieti”; 

CONSIDERATO: 

• che questa Struttura Commissariale, con nota prot. 262201 del 25/06/2024, e ss.mm.ii, ha trasmesso al 

Dipartimento della Protezione Civile il Piano dei Fabbisogni, degli ulteriori Interventi urgenti e delle prime 

misure economiche di sostegno (art. 4 - OCDPC n. 1021/2023); 

• che questa Struttura Commissariale, con nota prot. 274131 del 30/06/2025, e ss.mm.ii, ha trasmesso al 

Dipartimento della Protezione Civile il Monitoraggio/rimodulazione/richiesta proroga contabilità Speciale 

del Piano degli Interventi - dei Fabbisogni, degli ulteriori Interventi urgenti e delle prime misure economiche 

di sostegno, approvato dal medesimo Dipartimento con nota prot. 326249 del 5/08/2025; 

• che dai suddetti Piani sono desumibili gli elenchi dei Comuni depositari di istanze relative alle segnalazioni 

danni di privati e attività economiche e produttive, salvo ulteriori integrazioni; 



 

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile del 29 agosto 2025, n. 1158, recante 

“Disposizioni operative finalizzate a definire le modalità di applicazione delle procedure contenute nell'ordinanza 

del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 932 del 13 ottobre 2022 in relazione agli eventi verificatisi 

negli anni 2022 e 2023, ai sensi dell’articolo 8 del decreto-legge 11 giugno 2024, n. 76, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 8 agosto 2024, n. 111”; 

VISTO in particolare l’Allegato C della OCDPC 1158/2025, recante “Criteri direttivi per la determinazione dei 

contributi per i danni occorsi alle attività economiche e produttive”; 

CONSIDERATO che in ordine a quanto previsto dal punto 1.2 del medesimo allegato, il Commissario delegato, 

ovvero il Soggetto responsabile, entro 5 giorni dalla data di pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale dell’Ordinanza 

in oggetto, provvede d’intesa con la Regione o Provincia autonoma all’individuazione della struttura 

organizzativa, ovvero di un soggetto pubblico ai sensi di quanto previsto dall’articolo 1, comma 5, lettera b) della 

delibera del 28 luglio 2016, denominato “Organismo Istruttore”, al quale competerà, anche avvalendosi di soggetti 

attuatori, provvedere all’istruttoria delle domande di contributo da presentarsi a cura dei titolari delle attività 

economiche e produttive; 

RITENUTO di nominare Organismi Istruttori di cui alle attività previste nel suddetto ALL.C della OCDPC 

1158/2025, i Comuni ricompresi nei citati Piani dei Fabbisogni quali depositari delle istanze relative alle 

segnalazioni danni da parte di titolari di attività economiche e produttive, come da quadro di seguito riportato: 

 

 Comune di Arsita  TE  Comune di Civitella Casanova  PE 

 Comune di Atri  TE  Comune di Cugnoli  PE 

 Comune di Basciano  TE  Comune di Farindola  PE 

 Comune di Bisenti  TE  Comune di Manoppello  PE 

 Comune di Castel Castagna  TE  Comune di Montebello di Bertona  PE 

 Comune di Castelli  TE  Comune di Montefino  TE 

 Comune di Castiglione a Casauria  PE  Comune di Nocciano  PE 

 Comune di Castiglione Messer Raimondo  TE  Comune di Penne  PE 

 Comune di Castilenti  TE  Comune di Rosciano  PE 

 Comune di Catignano  PE  Comune di Sant'Eufemia a Maiella  PE 

 Comune di Cellino Attanasio  TE  Comune di Silvi  TE 

 Comune di Cepagatti  PE  Comune di Teramo  TE 

 Comune di Chieti  CH  Comune di Torino di Sangro  CH 

 Comune di Civitaquana  PE  Comune di Villa Celiera  PE 

 

RICHIAMATO il Decreto n. 3/EM del 21/07/2025 del Presidente della Regione Abruzzo, in qualità di 

Commissario Delegato OCDPC 1021/2023, con il quale si è disposto di nominare il Direttore dell’Agenzia 

Regionale della Protezione Civile, Avv. Maurizio Scelli, Soggetto Attuatore per le finalità emergenziali e gli 

interventi di cui alla medesima Ordinanza; 

RITENUTO di demandare all’Agenzia regionale di Protezione Civile l’adozione di tutti gli atti monocratici 

relativamente alla gestione delle procedure di cui al presente Decreto; 

 

 

 

 

 



DECRETA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa 

• di nominare, Organismi Istruttori di cui alle attività previste nel suddetto ALL.C della OCDPC 1158/2025, 

i Comuni ricompresi nei citati Piani dei Fabbisogni quali depositari delle istanze relative alle segnalazioni 

danni da parte di titolari di attività economiche e produttive, come da quadro di seguito riportato: 

 

Comune di Arsita  TE  Comune di Civitella Casanova  PE 

 Comune di Atri  TE  Comune di Cugnoli  PE 

 Comune di Basciano  TE  Comune di Farindola  PE 

 Comune di Bisenti  TE  Comune di Manoppello  PE 

 Comune di Castel Castagna  TE  Comune di Montebello di Bertona  PE 

 Comune di Castelli  TE  Comune di Montefino  TE 

 Comune di Castiglione a Casauria  PE  Comune di Nocciano  PE 

 Comune di Castiglione Messer Raimondo  TE  Comune di Penne  PE 

 Comune di Castilenti  TE  Comune di Rosciano  PE 

 Comune di Catignano  PE  Comune di Sant'Eufemia a Maiella  PE 

 Comune di Cellino Attanasio  TE  Comune di Silvi  TE 

 Comune di Cepagatti  PE  Comune di Teramo  TE 

 Comune di Chieti  CH  Comune di Torino di Sangro  CH 

 Comune di Civitaquana  PE  Comune di Villa Celiera  PE 

 

• di demandare all’Agenzia regionale di Protezione Civile l’adozione di tutti gli atti monocratici relativamente 

alla gestione delle procedure di cui al presente Decreto; 

• di specificare che gli effetti del presente provvedimento decorrono dall’atto della sottoscrizione dello stesso; 

• di pubblicare il presente decreto sul BURAT.  

 

 

  

Il Presidente della Giunta Regionale 

in qualità Commissario delegato OCDPC 1021/2023 

Dott. Marco Marsilio 

 

 


		2025-09-11T15:53:57+0200
	MARCO MARSILIO




